SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DOS COLEGIADOS/REIT

ATA DE REUNIÃO Nº 30/2024 - REIT-SECOL (11.01.14)

 23041.044304/2024-83Nº do Protocolo:
Maceió-AL, 28 de novembro de 2024.

ATA DA 7ª REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS DO
ANO DE 2023.

 Aos vinte e oito dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta,
reuniram-se ordinariamente convocados, os membros do Conselho Superior do Ifal, biênio (2022-2024

  ), na sala virtual do google meet com o link: meet.google.com/etj-erso-uen, a presidenta substituta
MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA e a/os conselheira/os: FELIPE CARVALHO
OLEGÁRIO DE SOUZA (Representante Titular do Corpo Docente), GISELE OLIVEIRA DE LIMA

 (Representante Titular do Corpo Docente), VANINE BORGES AMARAL (Representante Titular do
  Corpo Docente), LUÍS MÁRCIO NOGUEIRA FONTES (Representante suplente do Corpo Docente),

MARIA LÚCIA GABRIEL RICARDO BATISTA FREIRE (Representante Titular dos Técnicos
Administrativos), RIVADÁVIA SOUZA COSTA JUNIOR (Representante Titular dos Técnicos
Administrativos), JOSÉ NIRALDO DA PAZ (Representante Titular dos Técnicos Administrativos),
TALITA MARIA GOMES DE MORAIS (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), ANTÔNIO
IATANILTON DAMASCENO DE FRANÇA (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), EDER
JUNIOR CRUZ SOUZA (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), ROBERTO FERNANDES
DA CONCEIÇÃO (Representante suplente do Colégio de Dirigentes), ALEXANDRE BONFIM
BARROS (Representante suplente do Colégio de Dirigentes), ELAINE CRISTINA DOS SANTOS LIMA

 (Representante Titular das Entidades dos Trabalhadores), MARIA AMÉLIA CALHEIROS SANTOS
  (Representante Titular das Entidades dos Trabalhadores ALFREDO RAIMUNDO CORREIA DACAL
 (Representante Titular das Entidades Patronais) e RAQUEL XAVIER QUIRINO (Representante Titular

 das Entidades Patronais). Registramos a ausência justificada da/os seguintes conselheiras/os: ANNY
QUERUBINA DE SOUZA BARROS(Representante Titular do Corpo Docente), ADRIANA NUNES DE
SOUZA (Representante Titular do Corpo Docente), ARTUR BARBOSA DOS ANJOS (Representante
Titular dos Técnicos Administrativos), ADENILDA ALVES DA SILVA (Representante Titular dos alunos
Egressos) e RUTH SALES GAMA (Representante Titular da Setec/Mec) e a presença de servidores

 de diversos setores do Ifal, tendo como pauta: 1. Registro dos presentes. 2. Abertura da Sessão. 3.
 Informes. 4. Apreciação da Resolução nº 105/2023-Consup/Ifal, de 6/2/2023, que aprovou, ad

referendum do Conselho Superior, a alteração na Estrutura Administrativa do Campus Penedo, para
homologação. 5. Apreciação da Resolução nº 111/2023-Consup/Ifal, de 25/4/2023, que aprovou, ad

 referendum, a Política de Segurança da Informação no âmbito do Ifal, para homologação. 6.
Apreciação da Resolução nº 113/2023-Consup/Ifal, de 22/5/2023, que aprovou, ad referendum, a a

 lteração de Regime de Trabalho do servidor IVO AUGUSTO, de DE para 40 h, para homologação. 7.
Apreciação da Resolução nº 114/2023-Consup/Ifal, de 19/6/2023, que aprovou, ad referendum, a

  alteração na estrutura administrativa do Campus Rio Largo, para homologação. 8. Apreciação das
 resoluções emitidas ad referendum, para homologação, conforme abaixo: Resolução nº 115

/2023-Consup/Ifal, de 23/6/2023, que aprovou, ad referendum, a inclusão do Curso de Licenciatura em
Pedagogia -EaD, no PDI 2019-2023, para homologação. (Processo nº 23041.020764/2023-35);
Resolução nº 124/2023-Consup/Ifal, de 11/8/2023, que aprovou, ad referendum do Conselho Superior,
a inclusão do Curso Técnico Integrado ao Nível Médio em Instrumentos Musicais do Campus

 Marechal Deodoro do Ifal, no PDI 2019-2023, para homologação. (Processo nº
23041.019095/2023-59); Resolução nº 125/2023-Consup/Ifal, de 11/8/2023, que aprovou, ad
referendum do Conselho Superior, a inclusão do Curso Superior de Licenciatura em Letras -

 Português do Campus Marechal Deodoro do Ifal, no PDI 2019-2023, para homologação. (Processo nº
23041.021891/2023-51); Resolução nº 126/2023-Consup/Ifal, de 11/8/2023, que aprovou, ad
referendum do Conselho Superior, a inclusão do Curso Técnico Integrado ao Nível Médio em
Desenvolvimento de Sistemas do Campus Marechal Deodoro do Ifal, no PDI 2019-2023, para

 homologação. (Processo nº 23041.017720/2023-28) e Resolução nº 127/2023-Consup/Ifal, de
11/8/2023, que aprovou, ad referendum do Conselho Superior, a inclusão do Curso Técnico Integrado

https://meet.google.com/etj-erso-uen?hs=224

ao Nível Médio em Segurança do Trabalho do Campus São Miguel dos Campos do Ifal, no PDI
 2019-2023, para homologação. (Processo nº 23041.020250/2023-80). 9. Apreciação da Resolução nº

128/2023-Consup/Ifal, de 11/8/2023, que aprovou, ad referendum do Conselho Superior, a Resolução
nº 22/2023-CMUR-CONCAMP, de 10/3/2023, que aprovou a atualização do Regimento Interno do

 Concamp do Campus Murici do Ifal, para homologação. 10. Apreciação do Processo nº
23041.000795/2023-70, que trata da solicitação de inclusão do Curso de Especialização em Ciências

 da Religião, ofertado pelo Campus Avançado Benedito Bentes, no PDI 2019-2023. 11. Apreciação do
Processo nº 23041.031012/2023-08, que trata da solicitação de autorização da institucionalização da

 Plataforma FOR. 12. Apreciação do Processo nº 23041.024025/2023-12, que trata da minuta das
  Diretrizes dos Cursos Técnicos de nível médio subsequentes do Ifal. A presidenta substituta, após

 confirmação do quórum, abriu a sessão, deu as boas vindas, agradeceu a presença de todas/os,
justificou sua substituição ao presidente do Conselho Superior na reunião, conforme Portaria nº

 2.970/Ifal de 20/9/2021, que o mesmo encontrava-se em Brasília. Nos informes, passou a palavra ao
Diretor de Desenvolvimento Institucional, Fábio Ribeiro, que apresentou informações acerca da
construção do Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI, 2024-2028, apresentou a necessidade de
membros do Conselho Superior para a composição da Comissão Central de atualização do PDI,
sendo: 3 membros titulares e 3 membros suplentes, ficando deliberada a seguinte composição:
representante docente: Felipe Olegário (titular) e Gisele Lima (suplente); representante dos Técnicos
Administrativos: Artur Barbosa (titular) e Rivadávia (suplente) e a representação dos discentes será
apresentada posteriormente, após consulta, considerando a ausência da representação discente na
reunião. Prosseguindo, a presidenta substituta apresentou o item 4 da pauta e convidou o Diretor
Geral do Campus Penedo para esclarecimentos, em seguida pôs em votação a homologação da
Resolução nº 105/2023-Consup/Ifal, de 6/2/2023 e foi aprovada por unanimidade. Continuando, a
presidenta substituta apresentou o item 5 da pauta e convidou o Diretor de Tecnologia da Informação
para esclarecimentos, em seguida pôs em votação a homologação da Resolução nº

 111/2023-Consup/Ifal, de 25/4/2023 e foi aprovada por unanimidade. Dando continuidade, a
presidenta substituta apresentou o item 6 da pauta e convidou o Diretora de Gestão de Pessoas para
esclarecimentos, em seguida pôs em votação a homologação da Resolução nº 113/2023-Consup/Ifal,

 de 22/5/2023 e foi aprovada por unanimidade. Dando Prosseguimento, a presidenta substituta
apresentou o item 7 da pauta e ela própria fez os devidos esclarecimentos, em seguida pôs em
votação a homologação da Resolução nº 114/2023-Consup/Ifal, de 19/6/2023 e foi aprovada por
unanimidade. Em seguida, a presidenta substituta apresentou o item 8 da pauta e solicitou a
aprovação em bloco por se tratar do mesmo objeto, inclusão de cursos no PDI 2019-2023, ressaltou a
necessidade de elaboração dos Planos/Projetos dos Cursos e aprovação pelo Cepe; que as ofertas
são para o ano letivo de 2024.1 e que os cursos só podem entrar no edital de seleção se estiverem
incluídos no PDI. A sugestão da presidenta substituta de aprovação em bloco foi acatada pela/os
conselheiras/os presentes. Posto em votação, a homologação das resoluções nºs 115, 124, 125, 126
e 127/2023-Consup/Ifal, foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, a presidenta substituta
apresentou o item 9 da pauta e passou a palavra à relatora da matéria na reunião anterior e ao
Diretor-geral do Campus Murici, que fizeram seus esclarecimentos. Em seguida, pôs em votação a
homologação da Resolução nº 128/2023-Consup/Ifal, de 11/8/2023 e foi aprovada por unanimidade.
Continuando, a presidenta substituta apresentou o item 10 da pauta e passou a palavra ao
conselheiro relator Alexandre Bonfim, que em sua relatoria abordou o objeto do processo, a

processo encontra-sejustificativa, o fundamento legal, nas considerações e sugestões ressaltou que o
completo, bem instruído e apto a ser incluído no PDI 2019-2023 e, que apesar de já estar no final de
2023, o processo está pronto e o curso pode iniciar assim que for aprovado. No Voto, o relator votou
pela aprovação da solicitação de inclusão do Curso de Especialização em Ciências da Religião,
ofertado pelo Campus Avançado Benedito Bentes, no PDI 2019-2023. Em regime de discussão, foram
apresentadas algumas considerações com relação ao direcionamento do curso que deve ser laico e
da importância do curso para a sociedade. O prof. Hugo Brandão, que coordenará o curso, falou sobre
a abordagem do curso, estrutura de ensino, grade curricular e objetivo do curso. Destacou que o
Projeto Pedagógico do Curso seguirá para apreciação do Cepe. A presidenta substituta pôs em
votação o voto do relator e foi aprovado por unanimidade. Prosseguindo, a presidenta substituta
apresentou o item 11 da pauta e passou a palavra ao conselheiro relator Antônio Iatanilton, que em
sua relatoria abordou o objeto do processo, a justificativa, o fundamento legal, nas considerações e

é mais um instrumento utilizado no campo do planejamento desugestões destacou que o ForPDI
instituições públicas de ensino para proporcionar a melhoria nos processos produtivos nas áreas de
ensino, pesquisa e extensão, com o intuito de gerar impacto positivo no desempenho. Em seu voto,

 a institucionalização da Plataforma FOR, considerando a necessidade de sedeclarou ser favorável
ter um instrumento de acompanhamento do PDI, o que favorecerá efetivamente as decisões de
gestão, além de ser um instrumento de transparência da administração pública para o
acompanhamento do nosso Plano de Desenvolvimento Institucional. Trata-se de uma plataforma
pública, gratuita, construída para o perfil das IES públicas e, mais da metade das instituições públicas
já a utilizam. Em seguida, a presidenta substituta pôs em votação o voto do relator e foi aprovado por
unanimidade. Continuando, a presidenta substituta apresentou o item 12 da pauta e passou a palavra

 à conselheira relatora Talita Morais, que em sua relatoria abordou o objeto do processo, a justificativa,
o fundamento legal, o histórico, nas considerações e sugestões destacou que para melhorar o

capítulo após o Artigo 12,entendimento e tornar a leitura mais fluída, sugiriu a inclusão de um novo
para separar os artigos 13 ao 19, cujo título poderia ser "Diretivas do Planejamento Curricular". E
alterar o Artigo 14 para o seguinte texto: Art. 14. Garantir uma organização curricular orgânica que
desenvolva a articulação de diversos saberes e a interdisciplinaridade entre os componentes

 Em seu voto, declarou ser curriculares, as metodologias integradoras e demais ações ou atividades.
 à aprovação da proposta Regulamentação das Diretrizes Institucionais para a oferta defavorável

Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio, no âmbito do Instituto Federal de Alagoas - Ifal,
condicionada ao atendimento das sugestões apresentadas e acatadas pela/os conselheiras/os. Em
seguida, a   presidenta substituta pôs em votação o voto da relatora e foi aprovado por unanimidade. A
presidenta substituta agradeceu a presença de todas/os e encerrou a reunião às quatorze horas. Eu,
Lemberg Cristina dos Santos Mafra Barbosa, Secretária dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata
que será assinada pela presidenta substituta e conselheiras/os presentes.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 12:02)
ALEXANDRE BOMFIM BARROS

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_BBENTES (11.18)

Matrícula: 1812381

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 14:11)
ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

C_PIRANHAS (11.07)

Matrícula: 1880563

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 11:39)
EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR

CAMPUS-MD (11.04)

Matrícula: 1629627

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 15:20)
ELAINE CRISTINA DOS SANTOS LIMA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CCH (11.02.10.06.03)

Matrícula: 2045424

(Assinado digitalmente em 09/12/2024 16:16)
FELIPE CARVALHO OLEGARIO DE SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 1673902

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 14:39)
GISELE OLIVEIRA DE LIMA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CPEN-CFG (11.08.02.02)

Matrícula: 1509292

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 15:47)
JOSE NIRALDO DA PAZ

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

BAT-DEPAD (11.13.03)

Matrícula: 1110456

(Assinado digitalmente em 19/12/2024 12:19)
LUIS MARCIO NOGUEIRA FONTES

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CPIR-CFG (11.07.02.02)

Matrícula: 1477121

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 11:47)
MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

PRÓ-REITOR - TITULAR

REIT-PROEN (11.01.02)

Matrícula: 1813640

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 13:44)
MARIA LUCIA GABRIEL RICARDO BATISTA

FREIRE
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

REIT-ASDGP (11.01.37.01)

Matrícula: 2078875

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 09:58)
RIVADAVIA SOUZA COSTA JUNIOR

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CMAC-DINF (11.02.08.06)

Matrícula: 1457900

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 16:02)
ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO

DIRETOR GERAL - TITULAR

CAMPUS-PI (11.05)

Matrícula: 1677788

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 13:27)
TALITA MARIA GOMES DE MORAIS

DIRETOR GERAL - TITULAR

CSMC (11.12)

Matrícula: 1638401

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 20:50)
VANINE BORGES AMARAL

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC-CSDINT (11.02.10.07.06)

Matrícula: 1646864

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de30 2024 ATA DE REUNIÃO 28/11/2024

verificação: 98231d6faf

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf